

Zastupnička pitanja i inicijative

REDNI BROJ	ZASTUPNIK	PITANJA / INICIJATIVE	ODGOVOR FEDERALNOG MINISTARSTVA KULTURE I ŠPORTA
1.	Slaven Raguž, zastupnik u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH	1. Na osnovu kojeg Zakona i/ili zakonske odredbe Motociklistički savez BiH ima prenesenu javnu ovlast davanja/ oduzimanja suglasnosti za održavanje domaćih i međunarodnih manifestacija koje nisu uključene u njihov kalendar niti su podložne bodovanju/natjecateljskim nagrađivanjima u ingerenciji tog saveza? Ako ista postoji, molim da mi se dostavi. 2. Na osnovu kojeg Zakona i/ili zakonske odredbe može tražiti naplatu finansijskih potraživanja od subjekta koji nisu članovi Saveza? Molim da se dostave Pravilnici, usklađeni sa Zakonom o udrugama (članak 4 i 38), na osnovu kojih su definirani iznosi finansijskih potraživanja, gdje su javno objavljeni cjenici s pripadajućim uslugama? 3. Molim da mi se dostavi Statut Motociklističkog saveza FBiH, zapisnici sa održane zadnje dvije Skupštine, gdje je vidljivo tko su prisutni, koje su točke dnevnog reda bile, ishod glasanja i dr. 4. Molim da mi se dostavi finansijsko izvješće o poslovanju Saveza za godine 2022.-2024. (za svaku godinu pojedinačno).“	Federalno ministarstvo kulture i športa uputilo je odgovore kako slijedi: 1. Sukladno važećim zakonskim propisima (Zakon o sportu BiH, članak 54.): “(...) samo Ministarstvo civilnih poslova BiH i Federalno ministarstvo kulture i športa kao nadležno entitetsko ministarstvo imaju ovlaštenje za izdavanje suglasnosti za održavanje međunarodnih športskih natjecanja na području Federacije Bosne i Hercegovine“. Savezi nemaju navedeno ovlaštenje. 2. Ministarstvo ne sudjeluje izravno u procesu dodjele nagrada, priznanja i finansijskih stimulacija natjecateljima u organizaciji športskih saveza. Navedene aktivnosti regulirane su internim pravilnicima i odlukama samih saveza, koji su dužni postupati sukladno Zakonu o športu BiH, Zakonu o udrugama i fondacijama te pravilima o finansijskom poslovanju i javnom izvješćivanju. Ministarstvo provodi upravni nadzor nad zakonitošću rada i korištenjem sredstava koja se dodjeljuju iz Proračuna Federacije BiH, a u slučaju nepravilnosti može pokrenuti odgovarajuće postupke sukladno zakonu. 3. Informiramo Vas da Ministarstvo ne raspolaže traženom dokumentacijom. Dokumentaciju treba zatražiti izravno od Moto4. Informiramo Vas da Ministarstvo ne raspolaže traženom dokumentacijom. Dokumentaciju treba zatražiti izravno od Motociklističkog saveza BiH.

2.	Miomirka Melank, zastupnica u Domu naroda Parlamenta FBiH	Inicijativa se odnosi na unapređenje procesa financiranja i provedbe projekata u kulturnim, športskim i znanstvenim organizacijama, uključujući temeljna nacionalna društva, kroz definiranje jasnih rokova i procedura za objavu javnih poziva i raspodjelu sredstava, povećanje transparentnosti i dostupnosti informacija, te prijedlog za uspostavljanje digitalne platforme za praćenje statusa prijava i isplata.	Federalno ministarstvo kulture i športa uputilo je odgovor u kojem je obrazloženo da je status temeljnih organizacija kulture naroda BiH, Bošnjačke zajednice kulture, Hrvatskog kulturnog društva „Napredak“, Srpskog prosvjetnog i kulturnog društva „Prosvjeta“ te Jevrejskog kulturno-prosvjetnog i humanitarnog društva „La Benevolencija“, uređen Sporazumom o suradnji između Vlade FBiH i temeljnih organizacija kulture naroda BiH, kojim su utvrđeni temeljni principi suradnje, način i omjer raspodjele proračunskih sredstava te obveze temeljnih društava u pogledu namjenskog korištenja dodijeljenih sredstava i izvješćivanja o radu. U odgovoru je također navedeno da je Vlada FBiH na 245. hitnoj sjednici, održanoj 7. 10. 2025. godine, donijela Odluku o usvajanju Programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele dijela sredstava tekućeg transfera neprofitnim organizacijama – „Kulturna društva i druge institucije“ (V. broj: 1579/2025), koja je dostavljena Ministarstvu radi provedbe te objavljena u „Službenim novinama FBiH“, broj 77/25. Odlukom je utvrđeno da će sredstva u iznosu od 1.050.000,00 KM biti raspoređena temeljem Sporazuma o suradnji između Vlade FBiH i temeljnih organizacija kulture naroda BiH te da Ministarstvo, po okončanju propisanih procedura i zaprimljenoj Odluci Vlade FBiH, užurbano provodi sve potrebne radnje kako bi se ugovori što prije zaključili i sredstva učinila operativnim za korisnike i da će realizacija ugovora i isplata sredstava biti provedena bez odlaganja, u okviru proračunskih i administrativnih mogućnosti. U vezi s prijedlogom izaslanice o potrebi veće transparentnosti i dostupnosti informacija o tijeku realizacije transfera i javnih poziva, u odgovoru je navedeno da Ministarstvo sve odluke o raspodjeli sredstava, pravilnike, programe utroška sredstava te rezultate javnih poziva redovito objavljuje na službenoj mrežnoj stranici Ministarstva (www.fmks.gov.ba). Na taj način korisnicima i javnosti je omogućen pravovremen uvid u sve relevantne informacije.
----	---	---	--

3.	Admir Čavalić, zastupnik u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH	Traži se dostavljanje informacije o ovogodišnjim transferima Ministarstva za Grada Goražde-koliko je finansijskih sredstva osigurano, temeljem kojeg javnog poziva i slično te za koju svrhu (projekti i slično).	Federalno ministarstvo kulture i športa uputilo je odgovor u kojem je obrazloženo da je Vlada FBiH na svojoj 179. hitnoj sjednici, održanoj 27. 2. 2025. godine, donijela Odluku o utvrđivanju kriterija i raspodjeli dijela sredstava utvrđenih Proračunom FBiH za 2025. godinu Federalnom ministarstvu kulture i športa, s ekonomskog koda „Kapitalni transfer drugim razinama vlasti i fondovima – Izgradnja, adaptacija i rekonstrukcija športske infrastrukture“, a kojom odlukom su utvrđeni su opći i posebni kriteriji, način raspodjele dijela sredstava te je formirano Interresorno povjerenstvo Vlade FBiH koje je imalo zadatak provjeriti formalno-pravnu ispravnost pristiglih projektnih aplikacija, izvršiti njihovo bodovanje i temeljem toga, sačiniti bodovnu listu korisnika koji su ispunili uvjete Javnog poziva. Na temelju bodovne listu koju je sačinilo Interresorno povjerenstvo Vlade FBiH, Ministarstvo je izradilo Prijedlog odluke o izboru korisnika sredstava i dostavilo ga Vladi FBiH na razmatranje i usvajanje. Vlada FBiH je, na 210. hitnoj sjednici, održanoj 29. svibnja 2025. godine, donijela Odluku o izboru korisnika sredstava „Kapitalni transfer drugim razinama vlasti i fondovima – Izgradnja, adaptacija i rekonstrukcija športske infrastrukture“, dok je na 54. redovitoj sjednici, održanoj 12. svibnja 2025. godine, donijela Odluku o izboru korisnika sredstava „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti i fondovima – Izgradnja, adaptacija i rekonstrukcija institucija kulture“, utvrđenih Proračunom FBiH za 2025. godinu Federalnom ministarstvu kulture i športa. Temeljem ovih Odluka, Grad Goražde je podržan kroz dva kapitalna transfera: 1. Kapitalni transfer drugim razinama vlasti i fondovima – Izgradnja, adaptacija i rekonstrukcija športske infrastrukture, u okviru kojeg je odobrena finansijska potpora za sljedeće projekte: – „Zamjena postojeće podloge na atletskoj stazi Gradskog stadiona s tartan podlogom“ u iznosu od 300.000,00 KM, – „Uređenje ulaza i hola Gradske dvorane Mirsad Hurić Goražde“ u iznosu od 150.000,00 KM. 2. Kapitalni transfer drugim razinama vlasti i fondovima – Izgradnja, adaptacija i rekonstrukcija institucija kulture, u okviru kojeg je Grad Goražde podržan s projektom: – „Sanacija kosog krova iznad velike sale na objektu Centra za kulturu Goražde“ u iznosu od 200.000,00 KM. Temeljem Javnog poziva Ministarstva, provedenog u okviru „Transfera za kulturu od značaja za FBiH“, Program 1, prioriteto područje 1.5. „Amaterski glazbeni, glazbeno-scenski i kazališni festivali“, Federalno ministarstvo kulture i športa je podržalo Javnu ustanovu Centar za kulturu Goražde za realizaciju projekta Internacionalni dječji festival „Šta se pjesmom sanja“, u iznosu od 5.000,00 KM. Slijedom navedenog, Ministarstvo je za projekte koji se realiziraju na području Grada Goražda u 2025. godini odobrilo i osiguralo finansijsku potporu u ukupnom iznosu od 655.000,00 KM.
----	--	---	--

4.	Damir Nikšić, zastupnik u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH	Inicijativa da se transhumano-sezonsko ovčarstvo evidentira i zaštiti kao elementa nematerijalne kulturne baštine Federacije Bosne i Hercegovine u skladu s UNESCO-ovom Konvencijom o zaštiti nematerijalne kulturne baštine koju je Bosna i Hercegovina ratificirala 2008. godine	Federalno ministarstvo kulture i športa uputilo je odgovor u kojem je obrazložen postupak pokretanja procedure i upisa elementa nematerijalne kulturne baštine na Preliminarnu otvorenu listu nematerijalne baštine FBiH, koju vodi Ministarstvo, a koja je ujedno i dio državne Preliminarne otvorene liste nematerijalne kulturne baštine BiH i koja je dostupna na službenoj mrežnoj stranici Ministarstva. U odgovoru su navedeni dokumenti koje je potrebno dostaviti uz prijavu za pokretanje inicijative za upis novog elementa. Nakon prikupljene dokumentacije o određenom tradicijskom elementu, Ministarstvo upućuje službeni dopis županijskim ministarstvima kulture radi pribavljanja suglasnosti za upis navedenog elementa na Preliminarnu otvorenu listu. Kada se pribave sva mišljenja, element se upisuje na Preliminarnu otvorenu listu. O svim poduzetim koracima Ministarstvo obavještava Ministarstvo civilnih poslova BiH, uz dostavljanje svih pribavljenih suglasnosti županijskih ministarstava kulture, čime se proces identifikacije i evidentiranja tradicijskog elementa nematerijalne kulturne baštine smatra formalno završenim.
5.	Melika Mahmutbegović, zastupnica u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH	Traži se dostavljanje točnog popisa nacionalne strukture, rukovodstva, institucija i poduzeća kojima je Vlada osnivač.	Federalno ministarstvo kulture i športa uputilo je odgovor kako slijedi: Javno poduzeće „Filmski Centar Sarajevo” d.o.o., čiji je osnivač Vlada Federacije BiH, trenutno ima šest djelatnika, i to: 1. Ines Tanović – ravnateljica; 2. Mija Šego – stručna suradnica za muzejsku djelatnost, VSS – VII. stupanj stručne spreme; 3. Fahrudin Hadžanović –manipulant u depou, SSS; 4. Alma Hrustemović - stručna savjetnica za normativno pravne poslove, VSS; 5. Ema Muftarević - stručna suradnica za digitalnu restauraciju, konzervaciju i montažu filmskog arhiva, VSS; 6. Silvana Čabrilo – referentica u administraciji, SSS.

6.	Damir Mašić, zastupnik u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH	1. Koje institucije Federacije BiH, kao i javna poduzeća u kojima Vlada Federacije BiH ima vlasnički udio, financijski su raspodijelile sredstva medijskim kućama u BiH u razdoblju od ožujka 2015. godine do travnja 2023. godine?" 2. Koliko su iznosi sredstava koji su ove institucije i poduzeća izdvojile medijskim kućama u ovom razdoblju? 3. Koje su konkretne medijske kuće dobile sredstva od navedenih institucija i poduzeća te koji su bili temelji za dodjelu tih sredstava?"	Ministarstvo je u 2019. godini putem Transfera za kulturu od značaja FBiH podržalo sljedeće korisnike: • Javno preduzeće Radio i televizija Vogošća d.o.o. Vogošća u iznosu od 4.000,00 KM za projekt „Medijska promocija i prezentacija tradicije Manifestacije Vogošćanski dani 2029“. • Ministarstvo je u 2020. godini putem Transfera za kulturu od značaja Federacije BiH podržalo sljedeće korisnike: • Javno preduzeće „Radio-televizija Livno“ u iznosu od 6.000,00 KM za projekt „Upoznajmo kulturne znamenitosti svoga kraja“; • Javno preduzeće Radio i televizija Vogošća d.o.o. Vogošća u iznosu od 4.000,00 KM za projekt „Medijska promocija i prezentacija tradicije i kulture BiH kroz emisiju „Besjede“; • Javno preduzeće RTV BPK Goražde u iznosu od 6.000,00 KM za projekt „Kultura koja spaja“. • Ministarstvo je u 2021. godini putem Transfera za kulturu od značaja Federacije BiH podržalo sljedeće korisnike: • Javno preduzeće RTV BPK Goražde u iznosu od 6.000,00 KM za projekt „Afimacija internacionalnog festivala prijateljstva Goražde“; • Javno preduzeće Radio-televizija Vogošća u iznosu od 3.000,00 KM za projekt „Medijska promocija i prezentacija tradicije i kulture BiH kroz emisiju „Besjede“; • Javno preduzeće „Radio-televizija Livno“ u iznosu od 6.000,00 KM za projekt „Upoznajmo kulturu svoga kraja – nastavak“.
7.	Slaven Raguž, zastupnik u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH	Traženi su podaci o raspodjeli sredstava Fondacije za kinematografiju putem natječaja u 2023., 2024. i 2025. godini.	Federalno ministarstvo kulture i športa je uputilo odgovor u dijelu koji se odnosi na nadležnosti Ministarstva te priložilo odgovor Fondacije za kinematografiju koja je dala iscrpnu informaciju o postupanju Fondacije u vezi s natječajima u 2023., 2024. godini, realiziranim mjerama koje su naložene inspekcijskim nadzorima provedenim u predmetnom razdoblju kao i planovima za realizaciju sredstava u okviru proračuna za 2025. godinu.